
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    730    DEL     27/09/2018 

LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  ARREDO  URBANO  DI  V/LE  FIUME  - 
APPROVAZIONE  RISULTANZE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE LAVORI 
IN APPALTO-  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 659 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 730 del 27/09/2018 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

Premesso:

-  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  46  del  10/03/2017  in  atti,  è  strato 
approvato  il  progetto  definitivo-esecutivo redatto  dall'Ufficio  Tecnico  comunale  per 
“Lavori  di  Ristrutturazione  Arredo  Urbano  di  Viale  Fiume” dell'ammontare 
complessivo di € 130.000,00  di cui € 69.750,00 (oneri sicurezza di € 4.250,00 esclusi) a 
base d'appalto (CUP: G67H16000700004);

- che, tale progetto, è stato successivamente finanziato con mutuo Cassa DD.PP. per 
l'importo di € 128.520,00 al netto della quota “incentivi di progettazione ex art. 113 dlgs 
50/2016” (vedasi Determina Dirigenziale n. 345/2017 in atti);

-  che,  a  seguito  di  espletamento  di  gara  d'appalto,  con  indizione  di   procedura 
negoziata senza pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del 
citato  “Nuovo  Codice  dei  Contratti”,  con  propria  n.  375  del  18.05.2017  in  atti,  si 
aggiudicava in via definitiva l'appalto in questione al “CONSORZIO CON.CO.S 
SOCIETA' COOPERATIVA” – Via dell'Industria n. 44 – SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA (RN) - P.IVA 04001290404, con un ribasso d'asta del 33,03%, quindi 
per un importo pari ad Euro 46.710,00 più oneri per la sicurezza (Euro 4.250,00) = 
Euro  50.960,00  oltre  IVA 22% = €  62.171,20  (C.I.G.  :  7018295041), giusta  propria 
Determinazione  n. 375 del 18.05.2017;

-  con  detta  Determinazione  n.  375/2017,  per  effetto  di  quanto  sopra,  il  quadro 
economico progettuale veniva così assestato:

LAVORI IN APPALTO 
– Lavori a Misura e a corpo €.   46.710,00
– Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) €.     4.250,00

----------------------
Totale lavori in appalto €.   50.960,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
– I.V.A. 22% su  50.960,00 €.   11.211,20
– Quota per incentivi progettazione 2% €.     1.480,00
– Quota per progettazione ed esecuzione sicurezza €.     4.000,00
– Quota per Pubblica Illuminazione (Iva compresa) €.   29.280,00
– Quota per acquisto dissuasori e segnaletica €.     4.600,00
– Quota Anac €          31,30
– Quota per P.V.S e lavori aggiuntivi €.   28.437,50

Pratica n. 659 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 730 del 27/09/2018 Pag. 2 di 6



----------------------
Totale somme a disposizione €.   79.040,00

----------------------
TOTALE PROGETTO                        €.         130.000,00

-  che,  l'appalto  di  cui  trattasi  è  stato  formalizzato  con  Contratto  Reg.  int.  n.  194  del 
04/09/2017 in atti ed inizio lavori in data 28/09/2017, come da verbale di consegna in pari 
data  pure in atti;

Considerato che nel corso dell'esecuzione progettuale il Direttore dei Lavori Geom. 
Balducci  Simone,  oltre  al rifacimento  dell'impianto  di  illuminazione,  già  previste 
nell'assestato  quadro  economico  progettuale  come  sopra  approvato,  ha  proposto  di 
utilizzare parte dell'ottenuto ribasso d'asta e parte delle “Somme a disposizione”, sia per la 
“Realizzazione di lavori aggiuntivi per il miglioramento del transito pedonale e veicolare in 
Via Fiume”, sia per “lavori supplementari” da eseguirsi dall'appaltatore che sostanzialmente 
non  apportano  variazioni  all'impostazione  e  funzionalità  del  progetto  in  questione  in 
ambito al quale non si determina alcun aumento dell'approvato costo progettuale; 

Dato atto che mentre per i c.d. “lavori aggiuntivi per il miglioramento del transito 
pedonale e veicolare” si è proceduto con un loro specifico affidamento ex art. 36, comma 
2, lett. a), del citato dlgs. 50/2016 (vedasi propria Determinazione n. 982/2017 alla quale si  
rimanda),  i  sopracitati  “lavori  supplementari”  dovuti  a  circostanze  non  previste  e  non 
prevedibili  dalla  stazione  appaltante,  rientrano  nell'ambito  della  disciplina  ex  art.  106, 
comma 1, lett. c), del citato “Nuovo Codice Contratti”, quindi da eseguirsi dall'appaltatore 
senza alterare la natura generale del contratto, con un aumento delle prestazioni nel limite  
del quinto del contratto stesso, giusta comma 12 del suddetto articolo normativo; 

Dato altresì atto che tale aumento contrattuale che da € 46.710,00 (al netto degli 
oneri sulla sicurezza di € 4.250,00) passa a € 53.890.80 (sempre al netto degli oneri sulla 
sicurezza)  quindi  per  un  importo  di  €  7.180,80  oltre  IVA  22%,  trova  il  relativo 
finanziamento nelle "somme a disposizione” del progetto che, a seguito di quanto sopra, 
viene definitivamente assestato come segue:

LAVORI IN APPALTO 
Lavori a Misura e a corpo €.   46.710,00
Lavori supplementari non previsti €     7.180,80
Oneri per la sicurezza €.     4.250,00

-----------------------
Totale lavori in appalto €.   58.140,80

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
I.V.A. 22% sull'appalto  €.   12.790,98
Quota per incentivi 2% di €. 74.000,00 €.     1.480,00
Quota per progettazione ed esecuzione sicurezza €.     3.668,14
Quota per Pubblica Illuminazione (Iva compresa) €.           16.170,37
Quota per opere di miglioramento viabilità (Iva compresa) €.           32.630,77 
Quota Anac €         30,00
Varie ed imprevisti €.     5.088,94

-----------------------
Totale somme a disposizione €.   71.859,20

-----------------------

Pratica n. 659 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 730 del 27/09/2018 Pag. 3 di 6



TOTALE PROGETTO                        €.         130.000,00

Verificato e preso atto, quindi, che i lavori in questione sono stati regolarmente 
ultimati il 07.12.2018, come da verbale in pari data, nel pieno rispetto del termine utile 
contrattuale regolarmente prorogato come da verbali in atti;

Visto  che  il  sopracitato  tecnico  comunale,  quale  Direttore  Lavori,  ha 
predisposto gli atti contabili relativi allo stato finale dei medesimi, controfirmati per 
accettazione  e  senza  riserve  dalla  suindicata  ditta  esecutrice  dai  quali  risulta  che 
l'ammontare complessivo del conto finale ammonta ad Euro 58.140,80 (oneri per la 
sicurezza inclusi);

Visto, altresì,  che  in data 08.08.2018 è stato redatto e firmato il certificato di 
regolare esecuzione in sostituzione dell'atto di collaudo il quale, ai sensi ed effetti dell'art. 
102, 3° c. - D.Lgs. n. 50/2016,  ha carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi 
due anni  dalla succitata data di  emissione,  quindi  al  07.08.2020,  dando atto a  tal 
proposito che nell'arco di tale periodo l'appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità 
ed i vizi dell'opera, indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo;

Verificato che in corso d'opera alla predetta ditta appaltatrice è stato corrisposto un 
unico I° SAL,  per un ammontare complessivo di Euro 50.960,00 determinando, quindi, 
un residuo credito a suo favore di Euro 7.180,80 + IVA 22%= € 8.760,58 che si ritiene 
di  poter  liquidare  a  saldo  pur  precisando  che  detto  pagamento  non  costituisce 
presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666, II° comma del c.c.;

Considerato  che  la  sopracitata  ditta  appaltatrice, in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010,  è  stata  obbligata al  rispetto della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge e che, da parte della ditta in questione, è stata già presentata,  
ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente  
dedicato come da modulo in atti depositato;
  
Visto, altresì:

- la legge n. 241/90 e s.m.;
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) e in particolare

    gli artt. 102 e 106;
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso, ritenuto di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A

1)-  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

 2)-  di  prendere  atto  ed  approvare  gli  atti  di  contabilità  finale,  nonché  le 
risultanze del certificato di regolare esecuzione dei “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE 
ARREDO URBANO DI VIALE FIUME”  (CUP: G67H16000700004), eseguiti dalla 
ditta  appaltatrice “CONSORZIO  CON.CO.S  SOCIETA'  COOPERATIVA”  –  Via 
dell'Industria n. 44 – SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) - P.IVA 04001290404  , 

Pratica n. 659 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 730 del 27/09/2018 Pag. 4 di 6



per l'importo definitivo di € 58.140,80 (oneri per la sicurezza di € 4.250,00 inclusi) oltre 
IVA 22%;

 3)- di precisare che detto certificato di regolare esecuzione, in atti depositato, 
redatto e firmato in data 08.08.2018  dal Geom. Simone Balducci,  quale D.L.,  nonché 
controfirmato per accettazione senza alcuna riserva dalla ditta  appaltatrice e vistato dal  
responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  ed effetti  del  disposto dell'art.  102,  3 comma - 
D.Lgs.  n.  50/2016,  ha carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi  due anni 
dalla succitata data di emissione, quindi al 07.08.2020, dando atto a tal proposito che, 
nell'arco di tale periodo, l'appaltatore sarà tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi  
dell'opera, ancorchè riconoscibili, purché denunciati dalla stazione appaltante entro detto 
termine, indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo, ai sensi del 5°  comma, 
del citato articolo;

 4)- di procedere ad assumere  a favore della succitata ditta appaltatrice la spesa di € 
7.180,80 + IVA 22%= € 8.760,58 quale residua rata  a saldo dei lavori eseguiti, che 
troverà  copertura  sul  capitolo  di  spesa  9937002 “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI VIE E STRADE CITTADINE (FIN. MUTUO - E. CAP. 1150)” 
del  bilancio  2017 -  impegno 497/3 -  piano dei  conti:  U.2.02.01.09.012 (infrastrutture 
stradali)  - (C.I.G. : 7018295041);

5)- di ribadire che in riferimento alla Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, la sopracitata ditta esecutrice ha già presentato la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato  ai sensi ed effetti dell'art.  3,  comma 7  di detta legge, come da 
modulo in atti depositato;  

6)-  di  individuare  nella  persona  del  Geom. Balducci  Simone,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

7)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.   

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Direzione Ll.pp. Settore 02

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/09/2018 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Pratica n. 659 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 730 del 27/09/2018 Pag. 5 di 6



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 659 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 730 del 27/09/2018 Pag. 6 di 6


